UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua General Carneiro, 460, 2º andar - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-150

Telefone: 3360-5000 - https://ufpr.br/

Edital nº 08/2025 - DTFE - Teste Seletivo

Processo nº 23075.028561/2025-61

OBJETO: Edital de convalidação

A chefia do Departamento de Teoria e Fundamentos da Educação, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO que o edital sob o documento 8038671 (código CRC F6AD28A7),  referente à
divulgação do cronograma do Processo Seletivo (edital de abertura nº 227/2025 - PROGEPE), foi
publicado em  12 de agosto de 2025, com assinatura de membros da comissão avaliadora antes
da formalização de suas nomeações por meio da Portaria nº 42/25 ED; e

CONSIDERANDO que tal circunstância não ocasionou prejuízo aos(as) candidatos(as) nem
comprometeu a lisura e a legalidade do certame, nos termos do art. 55 da Lei nº 9.784/1999,

RESOLVE

Convalidar a publicação do referido edital de cronograma, reconhecendo sua plena validade e
eficácia, para que produza todos os efeitos legais, mantidas inalteradas as disposições nele
contidas.

Documento assinado eletronicamente por VALERIA FLORIANO MACHADO, CHEF DEPTO
TEORIA FUNDAMEN EDUCACAO, em 18/08/2025, às 15:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
8060402 e o código CRC 8679F4A3.

Referência: Processo nº 23075.028561/2025-61 SEI nº 8060402

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0